FOCYALAPCTBEHHbBIN CTAHAAPT
COKK3A CCP

BPOH3bl OJTOBAHHbIE,
OBPABATbIBAEMbIE JABJIEHVEM

MAPKW/

OCT 5017—74

ICT C3B 376—761

N3paHve othuupmanbHoe

rOCYOAPCTBEHHbI/I KOMUTET CCCP MO CTAHAAPTAM

MockBa



B. METAJ1/1bl N METAJTTMYECKNE N3OENNA

Npynna B51

K FOCT 5017—74 BpoH3bl 0/I0BSAAHHbIE, 0bpabaTbiBaeMble AaBrieHneM. Mapku

B kakom mecTe

HaneuaTtaHo

OMKHO BbITh

MMyHKT 3

B O6poH3ax Mapok
bpO® 7—0,2; BpOP
6,5-0,4; BbpO® 6,5-0,15
n bpO® 4—0,25 3a cuet
Mean maccoBas 40N UMH-
Ka MoxeT 6bITb Ao 0,3 %,
Hukens 0,2 %.

(MYC Ko 9 1998 r.)

B 6poH3ax mapok bpO®d
7-0,2; BEpO® 6,5-0,4;
BpO® 6,5—0,15 n bpOd
4—0,25 3a cueT Mmegn mac-
coBas [0/19 LUMHKA MOXeT
6biTb Ao 0,3 %, Hukens
0,2 %, KOTOpble He YYUTbI-
BaloTCA B 06LLEeil cymme npu-
Meceil.



YK 669.35 6:006.354(083.74] Mpynna B51

FrOCYAOAPCTBEHHBIN CTAHAOAPT COKW3A CCP

BPOH3bl OTIOBAHHDbIE, rO CT
OBPABATBIBAEMbIE JABJIEHVNEM 50|7_74*
Mapku

Wronght tin bronze. fCT C3oB 376_76)

Grades B3sameH
FOCT 5017—49

MocTtaHoBNeHeM [OcyfapCTBEHHOro kKomuTeTa crtaHgaptoB CoBeta MwuHuctposB CCCP
OT 20 ceHTA6pA 1974 r. Ne 2199 CpoOK AeNCTBUSA YCTaHOB/EH
c 01.01. 1976.

06 01.01. 1981 r.

HecobntoaeHne cTaHgapTa npecsieflyeTcs rno 3aKoHy

1- Hacrtosawmin ctaHgapT pacnpocTpaHseTca Ha OJ/I0BsiHHble OpPOH-
3bl, O6pabarbiBaeMble AaB/ieHMEM, NpefHa3Ha4yeHHble O/19 U3roToBJie-
HMA nonydabpukatos. CtaHOAApPT MOSIHOCTBO COOTBETCTBYET CTaHAapTy
CoOB 376—76 B u4acTu, Kacawwencs 6poH3 mapok bpOd2—0,25,
BpOUC4—4—2,5, bpOLC4—4—4, n yctaHaBnuBaeT 060/iee BbICOKME
TpeboBaHNA k XMMMUYECKOMY COCTaBy OPOH3 MapokK BpO®7/—0,2,
BpO®6,5—0,15, bBpO®»4—0,25, bpOL4—3.

CooTtBeTcTBMe cTaHgapTa C3OB HacTofAwemMy cTaHaapTy NpuBedeHOo
B CNpaBO4YHOM MPUIOXKEHUN 1.

(M3meHeHHasa pegakuus, 3m. Ne 1).

2. Mapkn, XMMUYEeCKUin coCTaB M MPUMEPHOEe HasHayeHue Cr/jiaBoB
[O/MKHbI COOTBETCTBOBATbL YKa3aHHbIM B Tabnmue.

3. B 6poH3ax mapok bpOd®7—o0,2; bpOP6,5—0,4; bpOP6,5—0,15
n bpOP4—0,25 3a cueT mMegu coAepxaHue LMHKa MOXeT OblTb [0
0,3%, Hukensa 0,2%.

B OpoH3ax mapok bpO®2—0,25, BbpOU4—3, BpOLC4—4—25,
BpOLUC4—4—4 3a cueT mMegu cogepxaHve HUKens MoxeT ObiTb A0
0,3%, KOTOPOE HEe YUYMTbIBAETCS B 06LLEN CyMME NPUMECEN.

('3smeHeHHasa pegakuuns, 3m. Ne 1).

M3paHve oduLmanibHoe Mepeneuartka BoCMpeLleHa

MepenspaHve (ceHTA6pPbL 1979 1,) C U3MeHeHeM M 1,
yTBEPXAEHHbIM B (peBpane 1979 r. (HYC 4—1979r.)

O MN3paTenbLCcTBO cTaH4apToB, 1980



Ctp. 2TOCT 5017—74

Xnmunuecknin coctas, %

Malisks
KOMMoHeHTHI

no;gi?;p”;‘;my Mo CT C3B 376—76 Onoso docop LInHK Hukenb |CsuHel | Megp
BpO®8,0—0,3 — 7,5—8,5| 0,26—0,35 0,10—0,20 - OcrT.
BpO®7—O0 2 CuSn8 7,0—8,0| 0,10— 0,25 — - - Ocr.
bpO®6,5—0,4 — 6,0—7,0| 0,26-0,40 —a |0,10—0,20 _ Ocr.
BpO®6 : —0,15 | CuSn6 6,0—7,0| 0,10—0,25 — — — OcT.
BpOd 4—0,25 CusSn4 3,5—4,0| 0*20—0,30 — - — OcrT.
BpO®2—0,25 CuSn2 1,0—2,50,02—0,3 — - - Ocr.
bpOL4—3 Cu$n4zZn3 3,5—4,0 — 2,7—3,3 - — Ocr.
BpOLC CuSn4zZn4pPb3 | 3,0—5,0 - 3,0-5,0 - 1535, | Ocr.

44—25
BpOLUC4—4—4 |CuSnd4Zn4Pb4 3,0-5,0 — 3,0-5,0 - 35—4,5| Ocr.

MpumevaHna:
1. MpumecK, He yKa3aHHble B Tabsmue, yunTbiBaloTCA B 06OLLE cyMme npumMeceii.
2. CogepxaHuve npumMmecu cepbl 1 MarHusa gonyckaetcs He 6osiee 0,002% kaxkaoM.
(3meHeHHasa pegakuus, 3m. Ne 1).




FOCT 5017—74 CTp. 3

XUMUYecknin coctaB, %

Mpumecwn,

He bonee

Xene-
30

[o]=TN

u>-m <[]

'_
)
=

Buc-

S

MWHN

e
g
<

doc-
thop

LnMHK

Bcero

MpUMepHOEe Ha3HaueHue

0,02

0,05

0,02

0,05

0,02

0,05

0,05

0,05

0,06

0,02

0,02

0,02

0,02

0,03

0,02

0,002

0 ,OC

00C 2

0 ,OC

0,002

0,002

0,002

0,002

0a0C2

2 0,002

0,002

2 0,002

0,002

0,002

0,002

0,002

0C 02

0,002

0CAQ

0,002

0,002

0,002

0,002

0,002

0,002

0,002

2 0,002

0,002

0,002

0,002

0,03

0,C3

0,03

0,03

0,03

0,3

0,1

0,1

¢l

0,1

0,1

0,3

0,2

0,2

0,2

MpoBosoka, npuMeHsie-
Mass B LEANH03HO-0Y-
MaXHOW  MPOMBbILL/IEHHOCTY
OS5 U3rOTOB/IEHUSA CETOK

MpyTKN, npuMeHsiemble
B pas/IMyHbIX  OTpacrax
MPOMbILL/IEHHOCTH

MpoBonoka, npumeHse-
Mas B LENJIHI03HO-6Y-
MaXHOW  NPOMbILLIEHHOCTM
AN U3rOTOBMIEHUA  CETOK,
a Takke [ANnsa MNpyxuH, Je-
Tanei, NeHT u nonoc, npu-
MEHSiEMbIX B MalLMHOCTPO-
eHnn

NleHTbl, nonocbl, npyT-
KA, MNpUMeEHsieMble B Ma-
LLUMHOCTPOEHUN, noALwmn-
HWKOBble AeTann, TpyObl-3a-
rOTOBKM  ANs  U3roToB/e-
HUSA BGUMeTaslIYecKnx cra-
NebpOoH30BbIX BTY/10K

Tpyo6KM, NpUMeHsieMble
B annapatocTpoeHuu 7
Aans KOHTPOJIbHO-M3Mepn-
TesIbHbIX NPUG0OPOB

ByHTbI, NEHTbI ans
rMOKMX  LWNAHroB, TOKOMpPO-
BOAAWME AeTann, npuca-
[LOYHbII matepvasn  ans
CBapku

NleHTbl, nonockl, nNpyT-
KA, NMPUMEHSIEMble B 3JiekK-
TPOTEXHVKE,  MallMHOCTPO-
eHun, npoBoOsioKa ANnsA npy-
XWH W annapatypbl XUMW-
4eCKOW NPOMbILLNIEHHOCTM

JleHTbl 1 nonockl, npu-
MeHsieMble ANns  MpoKNagok
BO BTy/JKax W NOAWNMHK-
Kax

JleHTbl 1 nonockbl, npu-
MEHsieEMble  A/19  NPOKIaf0K
BO BTy/Kax W MOAWNMHK-
Kax



Ctp. 4TOCT 5017—74

4. B cnniaBax, NpUMeHsembIX O/ W3rOTOB/IEHUA M3OEe/IMA C aHTu-
MarHUTHbIMM CBOICTBaMW, COAEPXaHWe Xefie3a He [O0/HKHO MpeBbiwaThb
0,02%. K o603HaueHun0 mapok aobasnsercs 6yksa A.

(3meHeHHasa pegakuuns, M3m Ne 1).

5. B 6poH3e mapkn bpOL4—3 3a cueT mMeau coaepxaHue TuTaHa
MOXeT 6bITb A0 0,12%.

6. B 6poH3e mapkn bBpOd6,5—0,15 ponyckaeTca coAep)xaHue 0J10-
Ba 0o 7,5%.

7. XapakTepHble CBOWCTBa OpPOH3 MapoOK, COOTBETCTBYHLIMX Map-
kam CT C3B, npuBeaeHbl B CNpaBOYHOM MPUSIOXKEHUN 2.

6.—7. (BBegeHbl fonosiHnTesibHo, M3m. Ne 1).

MPUNOXEHUE 1
CnpaBoyHoe

CooTteeTcTBUe TpeboBaHuii CT CIOB 376—76 n rOCT 5017—74

TpeboBaHus Mo CT C3B 376-76 Mo roCT 5017—74
Mapkn CuSn2 BpO®»2—0,25 — cOOTBETCTBY-
eT NOJIHOCTbIO
CuSn8 BpO®7—0,2 —  yXecTo4yeHo

cogepxaHve onosa, pocdopa,
npYMecK CBMHLA

Cu$n6 BpO®6,5—3,15 — yXecToyeHo
cogepxaHvne onioBa, pocdopa,
npYMecK CBMHLA

CuSn4 BpO®»*4—0,26 — YXKeCcTo4YeHOo
cogepxaHne onosa, docdopa,
NPYMeCK CBUHLA N Xere3a
CuSn4Zn3 BpOLU4—3 — yXeCcToyeHOo co-
AepxaHue onosa, dhoctopa, npu-
Mecu CBMHLUA

CuSn4zZn4Pb3 bpOUC4—4—2,5 — cooTBeT-
CTBYET MOJIHOCTbIO
CuSn4zn4Pb4 bpOuUC4—4—4 — cooTBeTCT-
BYeT NOJIHOCTbIO
CopepxaHue B cnnasax, npumeHsaeMbIx o CooTBeTCTBYET MOJIHOCTLIO
xenesa N3roTOB/IEHNA WU34ENNA C aHTU-

MarHMTHbIMX CBOWCTBaMn, cogep
XaHne Xenesa He [OO/MKHO npe-
BbiwaTb 0,02%

CopepxaHune JonyckaeTtcsa cogepxaHue Hu CooTBeTCTBYET B YacTu MapokK
HUKenNs kensa go 0,3% bpOL4—3, bpOuUC4—4—2.5.
BpOLC4—4—4, BpOP2—0,25
CopepxaHune B cnnase mapka gonyckaeTcs CoOoTBETCTBYET MOJIHOCTLIO

0/10Ba cogepxaHue onosa go 7,5%



MOCT 5017—74 CTp. 5

NMPUITOXEHWE 2
CnpaBouyHoe

Mapku
no CT C3B XapakTepHble cBOCTBa
no FOCT 5017—74 6 78

BpO®»7—0,2 CuSnB O6pabaTbiBaloTCA pe3aHneM, BbICOKast U3HOCO-

BpO®6,5—0,15 CuSné CTOMKOCTb, BbICOKasti KOPPO3MOHHAasA CTOMKOCTb, XO-
powwme npyXuHHole CBOWCTBa, MPUroAHblI ANA naw-
K/ 1 CBapKM

BpO®»4—045 CuSn4 Xopowo O6pabartbiBaeTca pe3aHneMm, MNPUrogeH
N5 Navkn U CBapKW, KOPPO3UOHHO-CTOMKNIA

BpO®»2—0,25 CuSn2 Xopowo obpabarbiBaeTca pe3aHuem, MNpuUroaeH
ONA Naiky 1 cBapku

BpOL4.—3 CuSn4zn3 O6pabaTbiBaeTcsa pe3aHneM. XOpoLuve MNpPYXUH-
Hble CBOICTBA W aHTU(PUKLUMOHHbIE CBOWCTBA, KOp-
PO3MOHHO-CTOMKNIA, NPUrOAEH ANSA Naliku

BpOLC4~4—2,5 | Ci|Sn4Zn4Pb3 O6pabartbiBatoTCA pe3aHnem, XopoLume aHTu-

BpOLUC4—4—4 Cu8n4zZn4Phb4 OPUKUMOHHBbIE  CBOWCTBA,  KOPPO3MOHHO-CTONKME,

NPUroaHbl AN namku

MpunnoxeHna 1 n 2 (BeeaeHbl gonosiHUTeNbHO, Mam. Ne 1).

Pepaktop T. /. BacnneHko
TexHuueckuii pegaktop . L. WpanbluTeiiH

Koppektop 3. B. MuTsi

CpaHo B Hab 12 12 79 Moan B MNey 22 04 80 0,5 4 11 0,35 yyu-n3g n Tup 8600 LieHa 3 kon.

OppeHa «3Hak NMoyveTa» N3pgaTenbCTBO cTaHAapToB, MOCKBa, [1-557, HoBonpecHeHCKHI nep , 4 3.
BunbHiocckas Tunorpadus N3gatenbcTBa CTaHAapToB, ya. MuHgayro, 12/14 3ak 86





