



,

5017—74

ICT 376—761

5017—74

3	<p>6,5-0,4; 7—0,2; 4—0,25 6,5-0,15</p> <p>0,2 %. 0,3 %,</p>	<p>7-0,2; 4—0,25</p> <p>0,2 %, 0,3 %,</p>

(9 1998 .)

5017-74*Wrong tin bronze.
Grades

fCT 376—76)

5017—49

20 1974 . 2199

01.01. 1976 .
01.01. 1981 .

1-

, ,

376—76
4—4—2,5, , 4—4—4,
,5—0,15, 4—0,25, 4—3.

2—0,25,

7—0,2,

(2.

1. , . 1).

3. 7—0,2; 6,5—0,4; 6,5—0,15
 0,3%, 4—0,25 0,2%.
 , 2—0,25, 4—3, 4—4—25,
 0,3%, 4—4—4
 (, . 1).

(1979 ,)
 1979 • (4—1979 1,

, 1980

Mai		, %						
	376—76							
8,0—0,3	—	7,5—8,5	0,26—0,35	—	0,10—0,20	—	—	—
7—0,2	CuSn8	7,0—8,0	0,10—0,25	—	—	—	—	—
6,5—0,4	—	6,0—7,0	0,26—0,40	—	0,10—0,20	—	—	—
:—0,15	CuSn6	6,0—7,0	0,10—0,25	—	—	—	—	—
4—0,25	CuSn4	3,5—4,0	0*20—0,30	—	—	—	—	—
2—0,25	CuSn2	1,0—2,5	0,02—0,3	—	—	—	—	—
4—3	Cu\$ _n 4Zn3	3,5—4,0	—	2,7—3,3	—	—	—	—
4 4—2,5	CuSn4Zn4Pb3	3,0—5,0	—	3,0—5,0	—	—	1,5—3,5,	—
4—4—4	CuSn4Zn4Pb4	3,0—5,0	—	3,0—5,0	—	—	3,5—4,5	—

1.

2.

(

,

,

.

1).

0,002%

										, %	
		1 S				£ P-S £					
0,02	0, 2	0,002	• 2	0, 02	0,002	—	0,03	0,1	,	-	-
0,05	0,02	0,0	2 0,002	0,002	0,002			0,1	,	-	-
0,02	0,02	0, 2	0,002	0 02	0,002		0,03	.1	,	-	-
0,05	0,02	0,0	2 0,002	0,002	0,002			0,1	,	-	-
0,02	0,02	0,002	0,002	0,002	0,002			0,1	,	-	-
0,05	0,03						0,3	0,3	,	-	-
0,05	0,02	0,002	0,002	0,002	0,002	0,03		0,2	,	-	-
0,05		0,002	0,002	0,002			,	0,2	,	-	-
0,06		0,002	0,002	0,002		0,03		0,2	,	-	-

4. ,
 , ,
 0,02%.
 (5. , 4—3 1).
 0,12%.
 6. 6,5—0,15
 7,5%.
 7. , , , 2.
 .—7. (, , 1).

1

376—76 5017—74

	376-76	5017—74
CuSn2		2—0,25 —
CuSn8		7—0,2 — , ,
Cu\$n6		6,5—3,15 — , ,
CuSn4		*4—0,26 — , ,
CuSn4Zn3		4—3 — , , —
CuSn4Zn4Pb3		4—4—2,5 — —
CuSn4Zn4Pb4		4—4—4 — —
,	,	—
0,02%		
0,3%		4—3, 4—4—4,
7,5%		4—4—2,5. 2—0,25

5017—74	376—76	
7—0,2 6,5—0,15	CuSnB CuSn6	,
4—0 5	CuSn4	,
2—0,25	CuSn2	,
4.—3	CuSn4Zn3	;
4~4—2,5 4—4—4	Ci Sn4Zn4Pb3 Cu§n4Zn4Pb4	,

1 2(, . 1).

12 12 79	22 04 80 0,5	0,35	-	8 00	3	.	.
«	»			,	,	-557,	
						, 12/14	86 , 3.